
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 Agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 luglio 2002 - Deliberazione N. 3440 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Costituzione Comitato Regionale art. 11 legge 91/99 - 
“Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e di tessuti”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con la legge 91 dell’1/4/99 sono state emanate le norme che regolano la materia dei trapianti 
di organi e di tessuti; 

- che l’articolo 10 prevede l’istituzione del Centro Regionale per i trapianti; 

- che l’art. 11 stabilisce che le attività dei Centri regionali sono coordinate da un Coordinatore, 
nominato dalla Regione, che per lo svolgimento dei propri compiti è coadiuvato da un Comitato regionale 
composto dai responsabili o loro delegati delle strutture per i prelievi e per i trapianti presenti nell’area 
di competenza e da un funzionario amministrativo della regione; 

- che l’art. 10 della surrichiamata legge individua nella strutture sanitarie accreditate dotate di 
rianimazioni l’attività di prelievo. 

RILEVATO che: 

- con delibera n. 5290 del 19/10/01 il Centro di Coordinamento per i trapianti è stato individuato 
nell’AUP della 2° Università degli Studi di Napoli; 

- con la stessa è stato nominato il Prof. Bartolomeo Farzati Coordinatore regionale per i trapianti; 

- con delibera n. 3961 del 7/8/01 è stata istituita la figura del Coordinatore regionale per i prelievi; 

- con decreto n. 1871 del 13/9/01 è stato nominato il Prof. Marco Pica, Primario del Servizio di 
Rianimazione del P.O. Loreto Mare Coordinatore regionale per i prelievi; 

- l’Alto Comitato per i trapianti istituito con la delibera n. 3961/01 ha. indicato quali sedi di prelievo 
tutte le strutture sanitarie della Regione avente il reparto di rianimazione. 

RITENUTO: 

- di costituire il Comitato di Coordinamento previsto dall’art. 11 della L. 91/99 integrato con la 
presenza del Coordinatore Regionale per i prelievi; 

- di stabilire che lo stesso coadiuva il Coordinatore Regionale per i trapianti nella attività previste dal 
comma 6 dell’art. 10 della L. 91/99 e specificamente: 

a. coordinamento delle attività di raccolta e di trasmissione dei dati relativi alle persone in attesa di 
trapianto nel rispetto dei criteri stabiliti dal Centro nazionale; 

b. coordinamento delle attività di prelievo e dei rapporti tra i reparti di rianimazione presenti sul 
territorio e le strutture per i trapianti, in collaborazione con i coordinatori locali; 

c. assicurazione del controllo sull’esecuzione dei test immunologici necessari per il trapianto 
avvalendosi di uno o più laboratori di immunologia per i trapianti allo scopo di assicurare l’idoneità del 
donatore; 

d. assegnazione degli organi in applicazione dei criteri stabiliti dal Centro nazionale, in base alle 
priorità risultanti dalle liste delle persone in attesa di trapianto; 

e. controllo sull’esecuzione dei test di compatibilità immunologia nei programmi di trapianto nel 
territorio di competenza; 

f. coordinamento del trasporto dei campioni biologici, delle èquipes sanitarie e degli organi e dei 
tessuti nel territorio di competenza e con le, associazioni di volontariato; 

g. rapporti di collaborazione con le autorità sanitarie del territorio di competenza e con le 
associazioni di volontariato; 

- di prevedere che lo stesso al suo interno può essere organizzato in sottocommissioni. 

Propone e la Giunta a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 40 del 26 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati 

- di costituire il Comitato di cui all’art. 11 della legge 91/99 nella composizione di cui all’all. A, che 
forma parte integrante della presente delibera; 

- di stabilire che lo stesso coadiuva il Coordinatore Regionale per i trapianti nell’attività, così come 
previsto dal comma 6 dell’art. 10 della L. 91/99; 

- di prevedere che lo stesso al suo interno può, essere organizzato in sottocommissioni; 

- di trasmettere la presente al BURC per la pubblicazione;. 

- di notificare la delibera all’A.G.C. Assistenza Sanitaria, al Settore Assistenza Ospedaliera. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


